L'ÉGLISE SAINT-JEAN-BAPTISTE
en 1189.

A la page 73 de ce volume, j'ai émis l'opinion que l'église Saint-Jean-
Baptiste fut la troisième des églises paroissiales de Liège, et qu'elle desservit
tout l'agrandissement, de même que Notre-Damc-aux-Fonts desservait la
Cité proprement dite et Saint-Adalbert l'Ile. Cette opinion, née à la suite
des recherches que j'avais faites précédemment sur cette paroisse (v. La
paroisse Saint-Jean-Baptiste à Liège dans BSAHL, t. XIV, 1903, et Recher¬
ches sur l'origine des paroisses de Liège, même recueil, t. XVI, 1907) n'était
toutefois qu'une conjecture, et les dévots de Jean d'Outremeuse pouvaient
lui opposer le récit de leur oracle, qui plaçait la naissance de la paroisse à
une date aussi basse que 1204. Le diplôme qui suit ne laisse plus de place au
moindre doute. Il nous montre qu'à la date de 1189 l'église Saint-Jean-
Baptiste existait depuis longtemps, puisque ses patrons d'alors n'étaient
que les « descendants » du fondateur. Cela reporte son origine tout au
moins aux débuts du XIIe siècle. Je dois la copie de ce précieux diplôme à
l'obligeance de M. E. Poncelet.

1189.

Simon, prévôt de Sainte-Croix, et tout le Chapitre de cette église recon¬
naissent que Henri de Cologne et Marthe sont les patrons de l'église Saint-
Jean-Baptiste, en qualité de descendants du fondateur, et déterminent ses
relations avec celle de Sainte-Croix sur l'alleu de laquelle elle est bâtie.

Cartulaire de l'église Sainte-Croix, fol. 243, aux Archives de
l'État à Liège.

In nomine sancte et individue Trinitatis, ego Symon majoris ecclesie in
Leodio decanus et ecclesie sancte Crucis prepositus, Hermannus decanus
totusque ejusdem ecclesie conventus, magistris hospitalis in platea Sancti
Johannis Baptiste, Henrico Coloniensi, Marte mulieri et èorum successori-
bus présentera cartam in perpetuum robur et monimentum. Notum igitur
esse volumus omnibus tara futuris quam presentibus juris (sic) patronatus
et donum ecclesie beati Johannis Baptiste longevi temporis grandi auctori-
tate et capituli Sancte Marie mera et vera assertione ad jam dictos heredes
jure pertinere, pro eo quod antecessores eorum jam ecclesiam fundaverunt
et suis possessionibus légitimé dotaverunt jusque patronatus et donum
ecclesie posteris suis de cognatione sua successoribus perpetuo reliquerunt.

Primum de eadem ecclesia supradicti heredes quinque solidos in festo
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beati Johannis Baptiste ex antiquo jure tenentur ecclesie nostre persolvere
pro eo quod pars ecclesie in allodio nostro sita esse dinoscitur, quibus de hac
vita subtractis in capitulum nostrum successores eorum tenentur venire et
secundum jus capituli in requisitione sua procedere. Nichil igitur juris in
sepcdicta ecclesia Sancti Johannis Baptiste ecclesia nostra Sancte Crucis
habere dinoscitur nisi quod jam dictos quinque solidos supradicti heredes
et eorum successores in festo Sancti Johannis Baptiste nobis tenentur exsol-
vere: jus autem patronatus et productionis persone coram abbate et capi-
tulo Sancte Marie, donique ecclesie liberam potestatem ad ipsos et successo¬
res eorum libéré cognoscimus et fatemur pertinere. De habundanti igitur
cauiela contra malorum versurtias (sic.) et eorumdem cavillationes injustas
ad pacem et concordiam inter nos et jamdictos heredes et eorum imposte-
rum successores perpctuo inconvulse servandam, placuit presentem pagi-
nam sigillo ecclesie nostre roborare et munire, ne quis in posterum malignus
cavillator et temere presumptuosus audeat tante sinceritatis factum inscru-
tare. Actum est hoe anno incarnationis dominice millesimo Cmo LXXXIX0,
présidente sedi apostolice Clemente 111°, imperante Frederico Romanorum
imperatore semper augusto, présidante Radulpho Leodiensi episcopo.
Testes hii sunt; Ego Symon in Eeodio majoris ecclesie decanus et ecclesie
Sancte Crucis prepositus, Hermannus, decanus, Arnulphus ecclesie Sancti
Martini decanus, Henricus, Wedericus cantor, Balduinus, Lambertus
celerarius, Nicholaus, Bernerus, Henricus. De ecclesia Sancti Bartholomei,
Henricus ejusdem ecclesie decanus. De ecclesia Sancti Pauli magister Jonas.
De ecclesia Sancti Johannis Evangeliste Gerardus. De familia episcopi,
Warnerus advocatus de Nivelle. De civibus civitatis Robertus villicus,
Franco magnus, Ëustachius frater suus, et Laurentius.
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IV.